РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –1205/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

24 июля 2018 года                                                                                             г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия),
рассмотрев жалобу ООО «Элит Ойл» (далее – Заявитель) на действия
заказчика - ГКУ КК «Управление по обеспечению пожарной безопасности,
предупреждению и ликвидации ЧС и ГО» при проведении электронного
аукциона: «Поставка автомобильных масел, смазок и специальных
жидкостей» (извещение № 0318200031318000039) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель обжалует необоснованный, по его мнению, отказ в допуске к
участию в электронном аукционе.

Заказчик с доводами жалобы не согласился. Заявка ООО «Элит Ойл»
отклонена правомерно.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком - ГКУ КК «Управление по обеспечению пожарной безопасности,
предупреждению и ликвидации ЧС и ГО» проводился электронный аукцион:
«Поставка автомобильных масел, смазок и специальных жидкостей»
(извещение № 0318200031318000039).

Начальная (максимальная) цена контракта – 93 219,82 рублей.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 13.07.2018 г №0318200031318000039-1 ООО «Элит Ойл» Отказано в
допуске по основаниям, предусмотренным пунктом 2 части 4 статьи 67
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», в связи с несоответствием информации,
предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 66 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», требованиям подпункта «б» пункта 1 позиции 37 раздела 9, разделов 2,
8 документации аукциона в электронной форме, а именно: конкретные
показатели используемого товара не соответствуют значениям,
установленным документацией аукциона:

- по поз. 1  «Масло моторное», показатель «Класс качества по API» (Согласно
разделу 2 документации аукциона: «СF-4/SG»;  Предложение участника: «СF-
4/СF/SJ»).

В соответствии с п.1) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать указанную в
одном из следующих подпунктов информацию: при заключении контракта на
поставку товара:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если
этот участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в
документации о таком аукционе содержится указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные
модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование
страны происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для
поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в
данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие
значениям эквивалентности, установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные
модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование
страны происхождения товара.

Ч. 1 ст. 67 Закона о контрактной системе предусмотрено, что аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном
аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям,
установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых

товаров, работ, услуг.

Согласно ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком
аукционе.

В соответствии с ч.5 ст.67 Закона о контрактной системе отказ в допуске к
участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным
частью 4 настоящей статьи, не допускается.

Заказчиком в разделе 2 «Описание объекта закупки» аукционной
документации  установлены следующие требования:

по поз. 1  «Масло моторное»: Класс качества по API - СF-4/SG.

ООО «Элит Ойл» по поз. 1 «Масло моторное» в заявке указало
характеристик, не соответствующие требованиям аукционной
документации: Масло моторное: Класс качества по API - СF-4/СF/SJ.

Таким образом, отклонение заявки ООО «Элит Ойл» по основаниям,
указанным в протоколе рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 13.07.2018 г №0318200031318000039-1, не противоречит положениям
Закона о контрактной системе.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Элит Ойл» необоснованной.

2 . Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318200031318000039).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

consultantplus://offline/ref=4B0C33772234468DC204C54EFDFE6915162AF20ED3D893FB486E348FC7C03587F80B850C1851A573PEYDP

	РЕШЕНИЕ